²⁶⁴² Art. 64 : « ... commune habeat quinque notarios, cives Arelatis, qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. *ibid.*).

ils soumis à un prélèvement de deux deniers dont le coût est supporté par la partie demanderesse²⁶⁴³. Les actes de possessions, confessions et dépositions sont quant-à-eux soumis à un prélèvement d'un denier correspondant, là encore, au coût de réalisation c'est-à-dire aux frais de papier et d'encre. En dehors de cette exigence attachée au coût de confection, le notaire du consulat ne peut réclamer une somme quelconque et doit rédiger à titre gratuit²⁶⁴⁴. Dans le cas contraire, il encourt une amende de vingt sols²⁶⁴⁵.

La situation est identique à Nice, autre localité provençale, dans laquelle consuls et podestats disposent dès le début du XIII^e siècle de deux notaires²⁶⁴⁶ rémunérés quarante sols²⁶⁴⁷. À cette somme vient s'ajouter un prélèvement de quelques deniers effectué par la ville en fonction du type d'acte rédigé²⁶⁴⁸. Cependant, les notaires ne s'en tiennent pas aux défraiements fixés par le comte de Provence, réclamant directement aux habitants les sommes correspondant à leurs frais et cela malgré l'interdiction qui leur en est faite. Aussi, devant les plaintes des bourgeois qui dénoncent les tarifs prohibitifs demandés, le comte rappelle en 1306 les tarifs fixés au XIII^e siècle²⁶⁴⁹. Mais rien n'y fait puisqu'en 1481 encore, le comte se doit de limiter la somme perçue auprès du défendeur par les notaires chargés des enquêtes à cinq sous, comme il était d'usage de le faire auparavant²⁶⁵⁰.

De la même façon, à Marseille, les statuts de 1253-1257 prévoient à la fois la gratuité du scellement des actes et, parallèlement, l'interdiction pour les notaires de la cour

²⁶⁴³ Art. 2 : « Si quis conventus in causa pecuniaria coram iudice confessus fuerit in toto vel in parte debitum quod ab eo petetur, ad satisfaciendum actori dilationes habeat unius mensis tantum, et conventus solvat illos 2 d. qui dantur notario pro libellis preceptoris faciendis... » (éd. *ibid.*, p. 186).

²⁶⁴⁴ C'est le sens de la fin de l'article 63 : « ... sed teneantur tam condemnationes quam alias scripturas communi necessarias gratis scribere. » (éd. *ibid.*, p. 210).

²⁶⁴⁵ Cette amende est loin d'être négligeable, elle représente 1/15^e de son salaire annuel de 300 sols, soit 25 jours de rémunération, presque un mois. Ainsi, même si la tentation est forte, le risque est élevé, cf. art. 75 : « ... et aliquis tabellio curie de aliquo quod scribat in cartulario nihil habeat. Et qui contra hoc fecerit in 20 sol. puniatur [...] Et pro singulis possessionibus, confessionibus et testium depositionibus translatis, habeat notarius singulos denarios tantum, et pro hiis teneatur reddere omnia supra dicta partibus exigentibus. Et notarius qui contrarium fecerit in 10 sol. puniatur, et id. quod superfluum exigerit ab aliquo restituere in duplum illi a quo exigent teneatur et id. servari volumus in omnibus curiis, iudiciis et arbitriis que fient in Arelate. » (éd. *ibid.*, p. 214).